(1) Quod imprimis urget Nachtigal in *Commentat. Not.* (2) *os.* xxxviii laudanda.

lixiores, mox breviores narrationes (1), quæ tamen in singulis haud raro inter se discrepant, styli quoque varietate, et diversarum de hisdem rebus dictionum usu varios scriptores prodant (3). Accedit duorum illorum, quibus Hebræi summum nomen appellare solent, nominum, *Elohim* et *Jehova*, usus alternans, cujus hæc est ratio, ut in aliis longioribus ejusdem argumenti capitibus Deus constanter *Elohim*, in aliis *Jehova* appellatur, illisque particulis, in quibus nomen *Elohim* usurpatur, certe loquendi formula atque dictiones sint propriae et peculiaria, quæ in illis, quæ nomine *Jehovæ* uti solent, non reperiuntur (4). Porro vulgo recepta de Pentateucho a Mose scripto sententiæ opponunt plura illius loca, quæ serioere ætatem prodant, nec ab eo consignata esse possint. Commemorantur enim urbes iis nominibus, quæ illis post Mosén demum indita sunt (5); adjiçuntur, explanationis causa, hic illic quæ a Mose addita esse vix credibile est (6); de rebus denique pluribus mentio injicitur eo modo, qui arguat scriptorem, qui longo post Mosén tempore vixerit (7) \*

\* Vix est quod moveamus ex his locis adversus Pentateuchi authentiam nil inferri posse. *Prison* quidem; scilicet *Gen. xii. 6 et xiii. 4*, sic explicat Munk : « Le texte de la Genèse porte : *Le Cananéen n'était alors dans le pays.* Le mot *ix*, alors, peut s'expliquer ad libitum par déjà, ou par encore. Déjà Loen-Estra a remarqué qu'il vaut mieux adopter le sens de déjà, et supposer que les Cananéens avaient envlé la Palestine à d'autres habitants plus anciens; et il fait entendre en même temps que si l'on traduisoit encore, on pourroit inférer de là que Moïse n'est pas l'auteur de la Genèse. Les paroles obscures dont *Aben-Estra* a enveloppé sa pensée ont été longuement commentées par *Spinosa (Tractatus Theologico-Polit., cap. viii)*, et les critiques modernes se sont emparés de ce passage de la Genèse pour prouver que Moïse n'est pas l'auteur de ce livre. Mais le sens de *encore* ne nous étant nullement démonté, nous n'hésitons pas à nous ranger du côté des partisans du déjà : les philologues et les historiens jugeront si c'est là abus de langage et de l'histoire, comme le prétend Böhlen, *Die Genesis*, p. 162. Palestine, p. 78. De *secundo* loco, scilicet *Gen. xxxvi. 34*, vide nostras ad h. l. annotations. De tertio denique non male Clericus iis, qui hunc locum a Mose scribi non potuisse contenderent, hæc opponit : « In animum revocandum est, Mosén non modo sua ætate scripsisse, cui ejus pater et avus novissimi erant, sed sequentibus etiam sæculis, quæ velut alloquitur hoc in loco, non æquales homines, qui hæc satis noverant. Intererat probe scrij. Aaronem illum, qui frater Mosi fuit, a Levi fuisse oriendum, eumque familiarum seculotolum esse *verazit*. Mirum igitur videri non debet, hoc in loco Mosén et Aaronem quasi intento digito, eorumque stirpem

(1) Veluti eorum quæ eluvionem Noachicam processerunt *Gen. vi. 13, 14, 17-22*, et vii. 1-5. *Manna* his describitur: *Exod. xvi. 14* seqq. et *Num. xi. 7* seqq. Ita quæ *Exod. xl. 36-38* dicitur, repetuntur *Num. ix. 15-23*. *Vid.* et *Deut. v. 2-6* collat. cum *iv. 10-13*; et *xii. 29-36* coll. cum vers. 13-16.

(2) Sic *Gen. xxviii. 49*, appellat Jacobus locum, quo in itinere in Mesopotamiam provocavit, *Bethel*, quo respicit *xxxv. 1-7*; sed *xxxv. 6*, 8-15, Deus Jacobo ex Mesopotamia reducti apparuit, et nomen *Israëlis* indiditæ narratur, unde Jacobus locum illum appellavit; contra *xxxii. 26, 28*, mutat Deus nomen Jacobi postquam cum ipso huetatis esset: oppidum autem *Bethel* jam *Gen. xii. 8*, Abrahami temporibus memoratur. *Deut. i. 29*, Edomites et Moabites Hebræis transiitum illorum transeuntibus denegasse legimus, non commemoratis Edomitis; *Num. xx. 18*, vero Edomitis Hebræis transiitum denegasse legimus, non commemoratis Edomitis; *Num. xx. 18*, vero Edomitis Hebræis transiitum denegasse legimus, non commemoratis Edomitis; *Num. xx. 18*, vero Edomitis Hebræis transiitum denegasse legimus, non commemoratis Edomitis.

(3) Argumenta, quæ Pentateuchum ex variis variorum temporum et auctorum scriptoribus compositum esse arguant, diligentissime exposuit J. S. Vater in *Commentatione ad calcem partis tertiæ Commentarii in Pentateuchum* sermone vernaculo a se editi, p. 421-215.

(4) Quod quidem in Genesi potissimum observatur (de quo plura in Prolegomeno observatur ad hunc librum). Verum et in Exodi partibus peribus usque ad cap. xxi, nomina *Elohim* et *Jehova* vicissim usurpantur; sed in reliqua Pentateuchi parte *Elohim* rarius occurrit, partem illam, quæ de *Dileamo* agit (*Num. xxii-xxiv*), si excipias : nam in *Dileami* oraculis constanter *Elohim* legitur, excepto *Num. xxiv. 6*, ubi *Jehova* exstat.

(5) Veluti *Gen. xiii. 18*, occurrit nomen *Hebron*, quod nonnisi post tempora Mosi impostum oppido, uti liquet et *Jos. xiv. 15; xv. 13*, ubi nomen mutasse temporibus *Caleti* et *Josue* dicitur. Similiter *Gen. xiv. 14*, et *Deut. xxxiv. 4*, commemoratur urbs *Dava*, que tamen post divisas à *Josua* *Cananæa* agros id nominis consequuta, propterea quod a *Davit* capta esset; ante, vocabatur *Laish* aut *Leschem*, *Jos. xii. 47; Jud. xviii. 29*.

(6) Ita *Gen. xiv. 7*, nominis urbis *Syr* additur, nam nunc dicitur *שדק*; et vers. 8, oppidum *Bela* nunc dicitur *זזור*. Similia vid. vers. 17; *xviii. 19; xxxv. 19; xlviii. 7; Deut. ix. 48*.

(7) Sic *Gen. xiii. 7*, verba, *Cananæi vero et Pherezi tunc temporis*, Abrahami et Lothi ætate, cum tractum tenuerò, nonnisi ab aliquo, qui post Cananæos sedibus suis expulsos vixerit, scribi poterunt. *Gen. xxxvi. 31*, legitur hæc verba: *Hi vero sunt reges, qui in Idumæa regnarunt, antequam Israëlitis rex esset constitutus*. Tum recensentur octo regum nomina, posteriores prioribus mortuis successerunt, usque ad vers. 39. Totam igitur hæc novam commentum *expone* ab aliquo, qui postquam regnari Hebræi ceperunt, additam esse oportet. *Exod. vi. 24* legitur Aaronis et Mosi genere vers. 26 : *Ile Aaron et Moses, quibus dixit Jova : E terra Ægyptia educite Israëlitas. Illi conserent Pharaonem, regem Ægypti, ut educerent Israëlitas ex Ægypto, ille Moses et Aaron* : in quibus verbis non ungeret tertia persona, quæ de se loquens constat varios historiarum scriptores; sed pronomen demonstrativum *Ille et Illi*, ille et illi, quod a vivente Mose et de seipso scribente vix adhiberi potuisse videtur. Alia hujusmodi loca recenset *Vater*, l. cit. p. 635 seqq.